
 

 

DECRETO Nº: 487, DE 12 DE AGOSTO DE 2025 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
MUNICIPAL.  

O Prefeito do Município de Irupi, Estado do Espírito Santo, Paulino Lourenço da Silva, no uso 
de suas atribuições,  

DECRETA:  

Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 6.520.510,31 (seis milhões 
quinhentos e vinte mil quinhentos e dez reais e trinta e um centavos), para reforço das dota-
ções orçamentárias contidas no anexo deste Decreto.  

Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar previsto neste Decreto, serão utiliza- 
dos os seguintes recursos:  

I - Excesso de Arrecadação: R$ 750.991,45 (setecentos e cinquenta mil novecentos e 
noventa e um reais e quarenta e cinco centavos); 

II - Recursos de Convênios, no montante de R$ 2.117.800,05 (dois milhões cento e 
dezessete mil oitocentos reais e cinco centavos); 

III - Superávit Financeiro: R$ 552.806,63 (quinhentos e cinquenta e dois mil oitocen-
tos e seis reais e sessenta e três centavos); 

IV- Anulação das dotações anexas, no montante de R$ 3.098.912,18 (três milhões no-
venta e oito mil, novecentos e doze reais e dezoito centavos). 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

Irupi/ES, 12 de agosto de 2025. 

 

PAULINO LOURENÇO DA SILVA 
PREFEITO DE IRUPI/ES 

 
 

 

 

 

 

Certidão de Publicação 

Certifico para os devidos fins nos termos da Lei Orgânica 

Municipal, que o presente Decreto foi publicado no quadro de 

aviso da Prefeitura em 12 de agosto de 2025 

 
Stênio Washington Rodrigues Belo 

Secretário Municipal de Governo 



MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                 
ESPÍRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
DECRETO  Nº 0000487/2025 
Data 12/08/2025 

Ficha Código Descrição Valor

SUPLEMENTAÇÕES

Fonte

77.824,63

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

070002.1236100053.003 257600000000

33903900000

0000198

474.982,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

070002.1236100053.003 257200009999

44905100000

0000199

350.991,45

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 

MATERIAL DE CONSUMO

080081.1030100182.021 163100000001

33903000000

0000020

100.000,00

GESTÃO DOS SERVIÇOS DO PRONTO ATENDIMENTO

MATERIAL DE CONSUMO

080081.1030200372.083 163100000001

33903000000

0000104

150.000,00

ASSISTENCIA FARMACEUTICA - MEDICAMENTOS

MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

080081.1030300342.084 163100000001

33903200000

0000137

150.000,00

ASSISTENCIA FARMACEUTICA - INSUMOS

MATERIAL DE CONSUMO

080081.1030300372.076 163100000001

33903000000

0000111

12.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

MATERIAL DE CONSUMO

010001.0412200012.002 150000000000

33903000000

0000006

31.200,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

010002.0412200012.001 150000000000

31901100000

0000022

100,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

010003.0418200072.008 150000000000

33903600000

0000031

12.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

MATERIAL DE CONSUMO

040001.0412200012.002 150000000000

33903000000

0000051

1.602,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

040001.0412200012.002 150000000000

33903200000

0000053

12.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

050001.0412300012.002 150000000000

33903900000

0000083

6.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

050001.0412300012.002 150000000000

33904600000

0000084

3.000,00

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

060001.2060600182.021 150000000000

33903900000

0000138

6.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "MAIS MÁQUINAS NO CAMPO"

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

060002.2060800172.020 150000000000

33903900000

0000159

132.000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

060002.2060800173.005 170100000001

44905200000

0000160

15.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

MATERIAL DE CONSUMO

070001.1212200012.002 150000250000

33903000000

0000176

52.160,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - Ensino Fundamental

MATERIAL DE CONSUMO

070002.1230600262.032 155200000000

33903000000

0000180

17.900,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - Ensino Infantil - Pré-escola

MATERIAL DE CONSUMO

070002.1230600262.034 155200000000

33903000000

0000182

25.700,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

070002.1236100012.002 150000250000

33903900000

0000189

170,00

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

070002.1236100022.004 150000250000

33903600000

0000193

378.098,98

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

070002.1236100053.003 257600000000

33903900000

0000198

119.720,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

070002.1236100183.005 154200300000

44905200000

0000205

19.820,00

GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Ensino Fundamental

MATERIAL DE CONSUMO

070002.1236100272.037 155000000000

33903000000

0000206

O Prefeito Municipal de Irupi, no Estado do Espírito Santo, usando de atributos legais que lhe são conferidas através da Lei Nº 0001145/2024.

Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025 a importância de R$ 6.520.510,31   (seis milhões quinhentos e vinte  mil
quinhentos e dez reais  e trinta e um centavos ), nas seguintes dotações:



MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                   
ESPÍRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
DECRETO  Nº 0000487/2025 
Data 12/08/2025 

263.930,84

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

070002.1236100282.045 150000250000

33903200000

0000578

253.315,06

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

070002.1236500273.002 154200300000

44905200000

0000243

120.000,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche - FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

070002.1236500282.051 154000700000

31901100000

0000248

35.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche

MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

070002.1236500282.052 150000250000

33903200000

0000580

13.500,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

070002.1236500282.052 150000250000

33903900000

0000255

42.222,36

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

070002.1236500282.052 154000300000

33904600000

0000256

115.669,67

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola

MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

070002.1236500282.055 150000250000

33903200000

0000579

32.848,56

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

070002.1236500282.055 154000300000

33904600000

0000267

600,00

GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Educação de Jovens e Adultos

MATERIAL DE CONSUMO

070002.1236600272.040 155000000000

33903000000

0000272

3.000,00

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

070002.1236600273.002 155000000000

44905200000

0000274

14.286,90

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

070002.1236700282.061 154000300000

33904600000

0000287

13.860,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

MATERIAL DE CONSUMO

080081.1030100012.002 150000150000

33903000000

0000003

5.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

080081.1030100012.002 150000150000

33903900000

0000005

15.000,00

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

080081.1030100182.021 150000150000

33903900000

0000022

12.000,00

GESTÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

080081.1030100342.080 160500000000

31900400000

0000028

6.000,00

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

080081.1030100342.081 160000000000

33901800000

0000035

1.000,00

GESTÃO DOS RECURSOS DO SUS FEDERAL - INVESTIMENTOS

OBRAS E INSTALAÇÕES

080081.1030100353.022 160100000000

44905100000

0000040

6.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

MATERIAL DE CONSUMO

080081.1030100372.002 150000150000

33903000000

0000051

46.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

080081.1030100372.002 150000150000

33903900000

0000054

12.000,00

GESTÃO DOS RECURSOS DA VIGILANCIA SANITÁRIA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

080081.1030400342.086 160400000000

31900400000

0000112

6.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA SANITÁRIA

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

080081.1030500342.078 160400000000

33904600000

0000139

25.000,00

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

090001.1545200182.021 172000000000

33903900000

0000313

4.501,00

GESTÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

090001.1545200412.110 150000000000

33900800000

0000317

2.400,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

090001.2575200422.112 175100000000

33903900000

0000334

8.000,00

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100002.0812200182.021 150000000000

33903900000

0000350

107.200,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E AÇÕES DA PRIMEIRA INFANCIA

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100002.0824300602.141 166100000000

44905200000

0000398



MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                     
ESPÍRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
DECRETO  Nº 0000487/2025 
Data 12/08/2025 

9.600,00

ADMINISTRAÇÃO DO IGD - BOLSA FAMILIA

MATERIAL DE CONSUMO

100002.0824400502.121 166000000000

33903000000

0000414

26.406,81

PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI/CREAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100002.0824400522.129 150000000000

31901100000

0000435

1.003.200,00

CONSTRUÇÃO DE PONTES 

OBRAS E INSTALAÇÕES

110001.2678200053.032 170000000001

44905100000

0000499

16.000,00

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

110001.2678200182.021 172000000000

33903900000

0000504

6.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

120001.1339200012.002 150000000000

33903900000

0000512

9.900,00

REALIZAÇÃO DE EVENTOS DIVERSOS

MATERIAL DE CONSUMO

120001.1339200462.151 150000000000

33903000000

0000519

6.000,00

REALIZAÇÃO DE EVENTOS DIVERSOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

120001.1339200462.151 150000000000

33903900000

0000522

10.000,00

REALIZAÇÃO DE EVENTOS DIVERSOS

CONTRIBUIÇÕES

120001.1339200462.151 150000000000

33904100000

0000523

3.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PARA INCREMENTAÇÃO DO TURISMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

120001.1369500472.152 150000000000

33903600000

0000525

901.000,00

GESTÃO DOS RECURSOS DO SUS FEDERAL - INVESTIMENTOS

OBRAS E INSTALAÇÕES

080081.1030100353.022 160100000000

44905100000

0000040

93.000,00

CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTOS/CALÇADAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

090001.1545100053.027 170100000001

44905100000

0000305

454.000,00

CONSTRUÇÃO DE PONTES 

OBRAS E INSTALAÇÕES

110001.2678200053.032 170000000001

44905100000

0000499

669.800,05

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

130001.2781200053.003 170000000001

44905100000

0000546

TOTAL: 6.520.510,31

Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anteiror, serão utilizados os seguintes recursos:
Excesso de Arrecadação: R$ 750.991,45 (setecentos e cinqüenta  mil novecentos e noventa e um reais  e quarenta e cinco centavos )
Recursos de Convênios: R$ 2.117.800,05 (dois milhões  cento e dezessete mil oitocentos  reais  e cinco centavos )
Superávit Financeiro: R$ 552.806,63 (quinhentos e cinqüenta e dois mil oitocentos e seis reais  e sessenta e três centavos )
Suplementação/Anulação Dotação: R$ 3.098.912,18 (três milhões noventa e oito mil novecentos e doze reais  e dezoito centavos )

ANULAÇÕES

Ficha Código Descrição ValorFonte

6.000,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

150000150000

31901100000

080081.1030100012.0010000001

1.260,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

150000150000

31901300000

080081.1030100012.0010000002

5.000,00

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150000150000

33903900000

080081.1030100022.0040000009

22.500,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

MATERIAL DE CONSUMO

160000000000

33903000000

080081.1030100342.0020000025

5.100,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

160000000000

33903600000

080081.1030100342.0020000026

18.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

160000000000

33903900000

080081.1030100342.0020000027

12.000,00

GESTÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

160000000000

31900400000

080081.1030100342.0800000028

6.000,00

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

160000000000

31900400000

080081.1030100342.0810000032

12.000,00

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

160000000000

44905200000

080081.1030100343.0020000039

1.000,00

GESTÃO DOS RECURSOS DO SUS FEDERAL - INVESTIMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

160100000000

44905200000

080081.1030100353.0220000041



MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                       
ESPÍRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
DECRETO  Nº 0000487/2025 
Data 12/08/2025 

16.000,00

GESTÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA

MATERIAL DE CONSUMO

150000150000

33903000000

080081.1030100372.0800000061

6.000,00

GESTÃO DOS RECURSOS DA VIGILANCIA SANITÁRIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

160000000000

33903600000

080081.1030400342.0860000116

6.000,00

GESTÃO DOS RECURSOS DA VIGILANCIA SANITÁRIA

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

160000000000

44905200000

080081.1030400342.0860000118

6.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA SANITÁRIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

150000150000

31901100000

080081.1030400372.0780000120

6.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

150000000000

33901400000

010001.0412200012.0020000005

1.200,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150000000000

33903900000

010001.0412200053.0030000016

6.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

MATERIAL DE CONSUMO

150000000000

33903000000

010002.0412200012.0020000024

6.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150000000000

33903900000

010002.0412200012.0020000025

12.000,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

150000000000

31901100000

010003.0418200012.0010000027

100,00

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000

44905200000

010003.0418200073.0020000033

600,00

CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS PÚBLICOS

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

150000000000

33717000000

040001.0412200062.0070000068

2,00

CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS PÚBLICOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

150000000000

33933900000

040001.0412200062.0070000069

1.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS PÚBLICOS

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

150000000000

44717000000

040001.0412200062.0070000070

6.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

150000000000

33909200000

050001.0412300012.0020000085

36.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS

150000000000

99999900000

050001.9999999999.9990000114

3.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

150000000000

33904600000

060001.2060600012.0020000134

6.000,00

CONSTRUÇÃO DE GALPÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

150000000000

44905100000

060002.2060800053.0080000146

14.000,00

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000250000

44905200000

070001.1212200013.0020000179

6.000,00

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

155000000000

44905200000

070001.1212200013.0020000179

5.900,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - Ensino de Jovens e Adultos

MATERIAL DE CONSUMO

155200000000

33903000000

070002.1230600262.0350000183

6.000,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

150000250000

31901100000

070002.1236100012.0010000185

1.320,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

150000250000

31901300000

070002.1236100012.0010000186

4.840,00

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000250000

44905200000

070002.1236100013.0020000190

170,00

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

150000250000

33901400000

070002.1236100022.0040000191

3.000,00

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

MATERIAL DE CONSUMO

150000250000

33903000000

070002.1236100022.0040000192

53.000,00

MANUTENÇÃO DE ESTÁGIOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

150000250000

33903600000

070002.1236100032.0050000195



MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                         
ESPÍRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
DECRETO  Nº 0000487/2025 
Data 12/08/2025 

287.900,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

270100000001

33903900000

070002.1236100053.0030000198

32.885,48

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

150000250000

44905100000

070002.1236100053.0030000199

57.313,50

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

154200300000

44905100000

070002.1236100053.0030000199

19.700,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

170100000001

44905100000

070002.1236100053.0030000199

6.000,00

CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

150000250000

44905100000

070002.1236100053.0120000200

6.000,00

CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA

OBRAS E INSTALAÇÕES

150000250000

44905100000

070002.1236100053.0130000201

16.000,00

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 

MATERIAL DE CONSUMO

150000250000

33903000000

070002.1236100182.0210000202

6.000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

156900000000

44905200000

070002.1236100183.0050000205

14.000,00

GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Ensino Fundamental

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

155000000000

33903900000

070002.1236100272.0370000207

2.400,00

GESTÃO DOS RECURSOS HUMANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

150000250000

31900400000

070002.1236100282.0420000209

6.000,00

GESTÃO DOS RECURSOS HUMANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

150000250000

31901100000

070002.1236100282.0420000210

1.320,00

GESTÃO DOS RECURSOS HUMANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

150000250000

31901300000

070002.1236100282.0420000211

237.000,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

154000300000

31900400000

070002.1236100282.0430000212

20.000,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

154000300000

33903900000

070002.1236100282.0430000218

36.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

MATERIAL DE CONSUMO

154000300000

33903000000

070002.1236100282.0450000226

96.930,84

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

256900000000

44905200000

070002.1236100283.0020000231

6.000,00

CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

154200300000

44905100000

070002.1236500053.0120000236

17.000,00

GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Ensino Infantil - Creche

MATERIAL DE CONSUMO

155000000000

33903000000

070002.1236500272.0380000238

24.000,00

GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Ensino Infantil - Creche

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

155000000000

33903600000

070002.1236500272.0380000239

24.000,00

GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Ensino Infantil - Creche

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

155000000000

33903900000

070002.1236500272.0380000240

36.000,00

GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Ensino Infantil - Pré-escola

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

155000000000

33903900000

070002.1236500272.0390000242

105.315,06

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

155000000000

44905200000

070002.1236500273.0020000243

96.000,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

150000250000

31900400000

070002.1236500282.0500000244

118.669,67

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

150000250000

31901100000

070002.1236500282.0500000245

84.000,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche - FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

154200700000

31901100000

070002.1236500282.0510000248

6.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

150000250000

33903600000

070002.1236500282.0520000254



MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                           
ESPÍRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
DECRETO  Nº 0000487/2025 
Data 12/08/2025 

62.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

154200300000

33903900000

070002.1236500282.0520000255

42.222,36

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

150000250000

33904600000

070002.1236500282.0520000256

6.000,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

150000250000

31901100000

070002.1236500282.0530000257

1.320,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

150000250000

31901300000

070002.1236500282.0530000258

36.000,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola - FUNDEB 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

154200700000

31900400000

070002.1236500282.0540000259

36.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola

MATERIAL DE CONSUMO

154200300000

33903000000

070002.1236500282.0550000264

3.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

150000250000

33903600000

070002.1236500282.0550000265

10.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

154200300000

33903900000

070002.1236500282.0550000266

32.848,56

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

150000250000

33904600000

070002.1236500282.0550000267

600,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS ADULTOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

150000250000

31901100000

070002.1236600282.0560000275

14.286,90

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

150000250000

33904600000

070002.1236700282.0610000287

25.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

MATERIAL DE CONSUMO

150000000000

33903000000

090001.1545100012.0020000294

1.003.200,00

CONSTRUÇÃO DE PONTES 

OBRAS E INSTALAÇÕES

170000000001

44905100000

090001.1545100053.0320000310

4.501,00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE REPETIÇÃO DE SINAL DE TV

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150000000000

33903900000

090001.2472200092.1150000328

2.400,00

MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

MATERIAL DE CONSUMO

150000000000

33903000000

090001.2472200432.1130000329

8.000,00

PISO BÁSICO VARIÁVEL I - PCD

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150000000000

33903900000

100002.0824200512.1240000369

12.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E AÇÕES DA PRIMEIRA INFANCIA

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000

44905200000

100002.0824300602.1410000398

2.280,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

MATERIAL DE CONSUMO

166000000000

33903000000

100002.0824400053.0030000407

6.000,00

ADMINISTRAÇÃO DO IGD - BOLSA FAMILIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

166000000000

31901100000

100002.0824400502.1210000412

1.320,00

ADMINISTRAÇÃO DO IGD - BOLSA FAMILIA

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

166000000000

31901300000

100002.0824400502.1210000413

14.406,81

PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI/CREAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

166100000000

31901100000

100002.0824400522.1290000435

6.000,00

PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI/CREAS

MATERIAL DE CONSUMO

166100000000

33903000000

100002.0824400522.1290000438

6.000,00

SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

166100000000

31901100000

100002.0824400522.1300000443

6.000,00

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

175000000000

44905200000

110001.2678200013.0020000494

10.000,00

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

175400000000

44905200000

110001.2678200013.0020000494

9.900,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

MATERIAL DE CONSUMO

150000000000

33903000000

110001.2678200053.0030000495



MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                             
ESPÍRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
DECRETO  Nº 0000487/2025 
Data 12/08/2025 

6.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

150000000000

33903600000

110001.2678200053.0030000496

3.000,00

MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

150000000000

33903900000

120001.1339200452.1500000518

24.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE AMADOR

MATERIAL DE CONSUMO

150000000000

33903000000

130001.2781200482.1550000551

30.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE AMADOR

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

150000000000

33903600000

130001.2781200482.1550000553

6.000,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

150000000000

31901100000

130002.2781200482.0010000555

1.200,00

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

150000000000

31901300000

130002.2781200482.0010000556

4.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

150000000000

33903600000

130002.2781200482.0020000559

TOTAL: 3.098.912,18

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAULINO LOURENÇO DA SILVA
Prefeito


		2025-08-12T09:27:48-0300
	PAULINO LOURENCO DA SILVA:90577655787


		2025-08-12T09:28:03-0300
	STENIO WASHINGTON RODRIGUES BELO:14702744771


		2025-08-12T09:28:19-0300
	PAULINO LOURENCO DA SILVA:90577655787




